司法試験委員会会議（第８３回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２４年６月６日（水）１５：１５～１６：１５

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）大仲土和，奥田隆文，土屋美明，羽間京子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

辻 裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２４年司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定について（協議）

(2) 平成２４年司法試験の実施状況について（報告）

(3) 平成２４年司法試験予備試験の実施について（報告）

(4) 平成２４年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(5) その他

(6) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２４年司法試験受験状況

資料２ 平成２４年司法試験予備試験短答式試験受験状況

資料３ 法曹の養成に関するフォーラム 論点整理（取りまとめ）（概要）

資料４ 法曹の養成に関するフォーラム 論点整理（取りまとめ）（全体）

６ 議事等

(1) 平成２４年司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定について（協議）

○ 平成２４年司法試験短答式試験について，考査委員会議の判定に基づき，短答式試験の各科

目において満点の４０パーセント点以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が２１５点

以上の成績を得た５，３３９人を短答式試験の合格に必要な成績を得た者とすることが決定さ

れた。

(2) 平成２４年司法試験の実施状況について(報告)

○ 事務局から，平成２４年司法試験の実施状況について，資料１に基づき報告がなされた。

(3) 平成２４年司法試験予備試験の実施について（報告）

○ 委員長から，肢体障害及び視覚障害のある受験者に対する受験特別措置について，司法試験

委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結果，了承され，

平成２４年４月１７日付けで委員会の議決とされたことが報告された。

○ 委員長から，司法試験予備試験用法文に登載する法令について，司法試験委員会議事細則第

６条第１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２４年５月

１４日付けで委員会の議決とされたことが報告された。

○ 事務局から，平成２４年司法試験予備試験短答式試験の実施状況について，資料２に基づき

報告がなされた。

○ 事務局から，平成２４年司法試験予備試験短答式試験において，試験時間が終了し，試験監

督員から終了を告げられたにもかかわらず，答案用紙への記入を続ける不正行為が発生したこ

とについて，報告がなされ，当該不正行為を行った受験者の取扱いについて次回の協議事項と

することが確認された。

(4) 平成２４年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 委員長から，平成２４年司法試験及び司法試験予備試験考査委員として別紙１記載の者を，

平成２４年司法試験考査委員として別紙２記載の者をそれぞれ法務大臣に推薦することについ

て，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結

果，了承され，平成２４年４月４日付けで委員会の議決としたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験及び司法試験予備試験考査委員又は司法試験考査委員に

推薦された者が，４月１３日付けで，法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 平成２４年司法試験考査委員として別紙３記載の者を，平成２４年司法試験及び司法試験予

備試験考査委員として別紙４記載の者をそれぞれ法務大臣に推薦することが決定された。

(5) その他

○ 事務局から，「法曹の養成に関するフォーラムの論点整理（取りまとめ）」について，資料３

及び資料４に基づき報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２４年６月１３日（水）に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

吉 川 崇 憲 法 法務省刑事局参事官

品 田 幸 男 行 政 法 最高裁判所事務総局行政局第二課長

谷 口 安 史 商 法 東京地方裁判所判事

濱 克 彦 刑 法 法務省刑事局付

外ノ池 和 弥 刑 法 司法研修所教官

橋 本 ひろみ 刑 法 司法研修所教官

丸 山 秀 和 刑事訴訟法 司法研修所教官

平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者

河 原 克 巳 憲 法 新潟地方検察庁検事

三 輪 方 大 行 政 法 最高裁判所事務総局行政局第一課長兼第三課長

福 井 章 代 商 法 名古屋地方裁判所判事

田野尻 猛 刑 法 東京地方検察庁検事

山 田 英 夫 刑事訴訟法 大阪地方検察庁検事

北 薗 信 孝 刑事訴訟法 東京法務局訟務部付

別紙２

平成２４年司法試験考査委員推薦者

東海林 保 知的財産法 東京地方裁判所判事

東 山 太 郎 労 働 法 法務省刑事局刑事法制企画官

平成２４年司法試験考査委員の職を解く者

阿 部 正 幸 知的財産法 横浜地方裁判所判事

西 山 卓 爾 労 働 法 東京地方検察庁検事

別紙３

石　村　　　修 公　法　系 専修大学大学院法務研究科教授

永　田　秀　樹 公　法　系 関西学院大学大学院司法研究科教授

山　本　悦　夫 公　法　系 熊本大学大学院法曹養成研究科教授

矢　島　基　美 公　法　系 上智大学法学部教授

小　貫　幸　浩 公　法　系 駿河台大学大学院法務研究科教授

只　野　雅　人 公　法　系 一橋大学大学院法学研究科教授

根　森　　　健 公　法　系 新潟大学大学院実務法学研究科教授

安　西　文　雄 公　法　系 九州大学大学院法学研究院教授

菅　　　芳　郎 公　法　系 弁護士（東京弁護士会）

吉　田　　　久 公　法　系 法務総合研究所教官

森　　　隆　志 公　法　系 法務総合研究所教官

奥　田　洋　平 公　法　系 法務省保護局恩赦管理官

石　崎　誠　也 公　法　系 新潟大学大学院実務法学研究科教授

髙　橋　　　滋 公　法　系 一橋大学大学院法学研究科教授

岡　田　正　則 公　法　系 早稲田大学大学院法務研究科教授

佐　伯　祐　二 公　法　系 同志社大学大学院司法研究科教授

人　見　　　剛 公　法　系 立教大学大学院法務研究科教授

角　松　生　史 公　法　系 神戸大学大学院法学研究科教授

中　原　茂　樹 公　法　系 東北大学大学院法学研究科教授

松　田　純　一 公　法　系 弁護士（東京弁護士会）

中　込　秀　樹 公　法　系 元名古屋高等裁判所長官・大東文化大学大学院法務研究科教授

河　村　吉　晃 公　法　系 元仙台地方裁判所長

長　屋　文　裕 公　法　系 元最高裁判所調査官

関　　　述　之 公　法　系 法務省大臣官房参事官（訟務担当）

山　本　　　修 公　法　系 法務省入国管理局付

永　井　孝　治 公　法　系 法務省大臣官房行政訟務課付

髙　橋　　　眞 民　事　系 大阪市立大学大学院法学研究科教授

滝　沢　昌　彦 民　事　系 一橋大学大学院法学研究科教授

工　藤　祐　巌 民　事　系 明治大学大学院法務研究科教授

大久保　邦　彦 民　事　系 大阪大学大学院国際公共政策研究科教授

水　野　　　謙 民　事　系 学習院大学法学部教授

古　積　健三郎 民　事　系 中央大学大学院法務研究科教授

大　中　有　信 民　事　系 同志社大学大学院司法研究科教授

流　矢　大　士 民　事　系 弁護士（東京弁護士会）

阪　口　彰　洋 民　事　系 弁護士（大阪弁護士会）

升　田　　　純 民　事　系 元東京高等裁判所判事・中央大学大学院法務研究科教授

小　山　綾　子 民　事　系 法務省大臣官房租税訟務課付

柴　田　和　史 民　事　系 法政大学大学院法務研究科教授

野　田　　　博 民　事　系 一橋大学大学院法学研究科教授

小　林　　　量 民　事　系 名古屋大学大学院法学研究科教授

鳥　山　恭　一 民　事　系 早稲田大学大学院法務研究科教授

志　谷　匡　史 民　事　系 神戸大学大学院法学研究科教授

竹　濵　　　修 民　事　系 立命館大学法学部教授

弥　永　真　生 民　事　系 筑波大学ビジネスサイエンス系教授

　　　　平成２４年司法試験考査委員推薦者

別紙３山　田　純　子 民　事　系 甲南大学大学院法学研究科教授

清　水　　　真 民　事　系 弁護士（第二東京弁護士会）

渡　邊　　　徹 民　事　系 弁護士（大阪弁護士会）

村　中　　　徹 民　事　系 弁護士（大阪弁護士会）

中　島　　　肇 民　事　系 元東京高等裁判所判事・桐蔭横浜大学大学院法務研究科教授

中　嶋　伸　明 民　事　系 法務省民事局付

西　澤　宗　英 民　事　系 青山学院大学法学部教授

佐　野　裕　志 民　事　系 専修大学大学院法務研究科教授

山　本　　　弘 民　事　系 神戸大学大学院法学研究科教授

出　口　雅　久 民　事　系 立命館大学法学部教授

酒　井　　　一 民　事　系 名古屋大学大学院法学研究科教授

岡　田　幸　宏 民　事　系 同志社大学法学部教授

越　山　和　広 民　事　系 関西大学大学院法務研究科教授

藤　本　利　一 民　事　系 大阪大学大学院高等司法研究科教授

門　口　正　人 民　事　系 元名古屋高等裁判所長官・明治大学大学院法務研究科教授

宗　宮　英　俊 民　事　系 元東京高等裁判所部総括判事・専修大学大学院法務研究科教授

土　屋　文　昭 民　事　系 元東京高等裁判所判事・東京大学大学院法学政治学研究科教授

平　林　慶　一 民　事　系 元金沢家庭裁判所長

目　代　真　理 民　事　系 法務省大臣官房租税訟務課付

林　　　美月子 刑　事　系 立教大学法学部教授

佐久間　　　修 刑　事　系 大阪大学大学院法学研究科教授

林　　　陽　一 刑　事　系 千葉大学大学院専門法務研究科教授

橋　本　正　博 刑　事　系 一橋大学大学院法学研究科教授

上　嶌　一　高 刑　事　系 神戸大学大学院法学研究科教授

今　井　猛　嘉 刑　事　系 法政大学大学院法務研究科教授

成　瀬　幸　典 刑　事　系 東北大学大学院法学研究科教授

安　田　拓　人 刑　事　系 京都大学大学院法学研究科教授

阪　井　光　平 刑　事　系 中央大学大学院法務研究科教授

野　嶋　慎一郎 刑　事　系 弁護士（第一東京弁護士会）

龍　岡　資　晃 刑　事　系 元福岡高等裁判所長官

佐　藤　　　淳 刑　事　系 法務省刑事局参事官

内　藤　晋太郎 刑　事　系 法務省矯正局参事官

寺　崎　嘉　博 刑　事　系 早稲田大学大学院法務研究科教授

安　村　　　勉 刑　事　系 千葉大学大学院専門法務研究科教授

田　中　　　開 刑　事　系 法政大学大学院法務研究科教授

洲　見　光　男 刑　事　系 同志社大学大学院司法研究科教授

小木曽　　　綾 刑　事　系 中央大学大学院法務研究科教授

佐　藤　隆　之 刑　事　系 東北大学大学院法学研究科教授

渡　邊　ゆ　り 刑　事　系 一橋大学大学院法学研究科教授

福　田　尚　司 刑　事　系 神戸大学大学院法学研究科教授

片　岡　匡　敏 刑　事　系 弁護士（第一東京弁護士会）

園　部　裕　治 刑　事　系 弁護士（第二東京弁護士会）

川　上　拓　一 刑　事　系 元さいたま地方裁判所部総括判事・早稲田大学大学院法務研究科教授

飯　島　　　泰 刑　事　系 法務省大臣官房参事官（刑事担当）

田　村　　　章 刑　事　系 司法研修所教官

市　木　政　昭 刑　事　系 司法研修所教官

山　本　　　研 倒  産  法 早稲田大学法学部教授

近　藤　隆　司 倒  産  法 明治学院大学法学部教授

松　下　祐　記 倒  産  法 千葉大学大学院専門法務研究科准教授

別紙３髙　井　章　光 倒  産  法 弁護士（第二東京弁護士会）

藤　田　正　人 倒  産  法 法務省民事局付兼登記所適正配置対策室長

鈴　木　將　文 知的財産法 名古屋大学大学院法学研究科教授

島　田　陽　一 労　働　法 早稲田大学大学院法務研究科教授

野　川　　　忍 労　働　法 明治大学大学院法務研究科教授

荻　野　孝　司 労　働　法 中央大学大学院法務研究科教授

奥　田　香　子 労　働　法 近畿大学大学院法務研究科教授

飛　田　秀　成 労　働　法 弁護士（第一東京弁護士会）

福　岡　右　武 労　働　法 元前橋家庭裁判所長・早稲田大学大学院法務研究科教授

児　嶋　隆　司 労　働　法 中央労働委員会事務局第一部会担当審査総括室付審査官

別紙４

松　井　信　憲 商　　　法 法務省民事局参事官

坂　本　三　郎 商　　　法 法務省民事局参事官

石　井　　　隆 刑　　　法 法務省民事局民事第一課長

　　　　平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

　　　　平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者